



บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

HALCYON TECHNOLOGY PUBLIC CO., LTD.

41 หมู่ 14 นิคมอุตสาหกรรมบางชัน ซอย 6 ถนนเสรีไทย แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510

โทร. (66)2-9063242-50 อีเมล info@halcyon.co.th

ที่ CS-2563/013

14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขาย	230.39	240.31	-9.92	-4.13%
รายได้รวม	238.67	240.72	-2.05	-0.85%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	22.10	18.52	3.58	19.33%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	18.79	13.30	5.49	41.24%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	108.02	120.67	-12.65	-10.48%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	11.45	5.04	6.41	127.15%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	101.67	105.04	-3.36	-3.20%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	7.31	10.20	-2.89	-28.31%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	20.70	14.60	6.10	41.74%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	3.34	3.28	0.06	1.75%

ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 238.67 ล้านบาท ลดลง 2.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.85 จากงวดเดียวกันในปี 2562 โดยเป็นรายได้จากการขาย 230.39 ล้านบาท ลดลง 9.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.13 จากงวดเดียวกันในปี 2562

รายได้ที่ลดลงเป็นผลหลักจากการหดตัวของรายได้ในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ (Halcyon Technology Philippines Inc. หรือ "HP") และบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม (Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV") โดยเมื่อหักรายได้ระหว่างกันแล้ว ส่วนงานนี้มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 108.02 ล้านบาท ลดลง 12.65 ล้านบาทจากปีก่อน ซึ่งเป็นผลหลักจากการผลิตที่ลดลงของ HP จากการย้ายฐานการผลิตของลูกค้ารายใหญ่ และส่วนหนึ่งจากการชะลอตัวของธุรกิจในประเทศไทย ถึงแม้ว่าโรงงานใน HV จะมีรายได้ขยายตัวในช่วงปีที่ผ่านมา แต่ยังมีสัดส่วนรายได้น้อยเมื่อเทียบกับบริษัทใหญ่ และ HP ทำให้โดยรวมรายได้ในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools นี้ลดลง

สำหรับส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 101.67 ล้านบาท ลดลง 3.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.20 จากงวดเดียวกันในปี 2562 ส่วนงานนี้มีรายได้จากบริษัทซื้อขายไปในเครื่องทั้งในประเทศและต่างประเทศทั้งหมด 5 บริษัท โดยรายได้ที่ลดลงในส่วนงานนี้เป็นผลหลักจากบริษัทย่อยประเทศอินโดนีเซียที่ยอดขายตกลงเนื่องจากอยู่ในระหว่างการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหารงานภายในครั้งใหญ่และย้ายสำนักงานในช่วงปีที่ผ่านมา และบริษัทย่อยในประเทศมาเลเซีย ที่มียอดขายตกลงจากลูกค้าหลักในอุตสาหกรรม HDD ที่ชะลอตัวอยู่ และได้รับผลกระทบจากมาตรการ lockdown ในประเทศเนื่องจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ในช่วงเดือนมีนาคมเป็นต้นมา ทำให้บริษัทต้องหยุดดำเนินการชั่วคราว และไม่สามารถส่งมอบสินค้าได้ นอกจากนี้บริษัทย่อยในต่างประเทศยังได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาทในช่วงปีที่ผ่านมา ทำให้การแปลงค่างบการเงินมาเป็นเงินบาทไทย แสดงผลการดำเนินงานที่ต่ำกว่าตัวเลขจริงในสกุลเงินท้องถิ่นของแต่ละประเทศ โดยรวมจึงทำให้รายได้และกำไรในส่วนงานนี้ลดลงจากปีก่อน

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียม เมทอล จำกัด หรือ "HM" ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 20.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.74 จากงวดเดียวกันในปี 2562 เนื่องจาก HM ผลิตสินค้าส่วนหนึ่งเพื่อ support บริษัทใหญ่ เมื่อบริษัทใหญ่มีการผลิตลดลงในช่วงครึ่งปีแรกปี 2562 จึงเป็นโอกาสที่ HM มีกำลังการผลิตเหลือเพียงพอสำหรับลูกค้าภายนอกเพิ่มขึ้น ในช่วงครึ่งปีหลังปี 2562 จึงมีคำสั่งซื้อมากขึ้น หลังจากมีสินค้าผ่านการทดสอบของลูกค้ารายใหญ่ในต่างประเทศ ส่งผลให้มีการส่งมอบสินค้าได้มากขึ้น ทำให้ยอดขายเติบโตต่อเนื่องมาตั้งแต่ไตรมาส 1/2563

ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 22.10 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 18.79 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.26 และ 7.87 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 7.69 และ 5.52 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2563	ปี 2562
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	10.56%	4.16%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	7.18%	9.71%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	16.07%	22.33%
รวม	9.26%	7.69%

อัตรากำไรสุทธิโดยรวมเพิ่มขึ้น แม้รายได้รวมจะตกลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปีนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 อยู่ที่ 7.75 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อนที่ขาดทุน 0.49 ล้านบาท ซึ่งเป็นกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทใหญ่เป็นหลัก ทำให้ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools มีอัตรากำไรดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากร้อยละ 4.16 เป็นร้อยละ 10.56 ของรายได้รวม

ทั้งนี้ อัตรากำไรของส่วนงานนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะลดลงจากร้อยละ 9.71 เป็นร้อยละ 7.18 เนื่องจากส่วนงานนี้มีรายได้ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย รวมทั้งมีตัวเลขขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เทียบกับปีก่อนซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆมีอัตรากำไรลดลงจากร้อยละ 22.33 เป็นร้อยละ 16.07 ของรายได้รวม ถึงแม้ว่าจะมีรายได้เพิ่มขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมา เนื่องจากสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล BOI ของ HM หมดลงในเดือนเมษายน 2562 ทำให้ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 0.75 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้อัตรากำไรของส่วนงานนี้ลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายพีท ริมชลา
กรรมการผู้จัดการ